
Ano LII – Nº 348 – Setembro/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004
AFASTAMENTO A SERVIÇO------------------------------------------- 017



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Adriano Erique de Oliveira Lima

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral
IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 069/GDG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora PERSIA REGILDA MAIA REBOUÇAS,

Enfermeira, matrícula SIAPE nº 1879387, para exercer a função gratificada de titular da

Coordenadoria de Assistência Estudantil do campus de Tabuleiro do Norte, Código FG-

02.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de setembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral
IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 070/GDG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor RODNEY RODRIGUES DE SOUSA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2228216, da função gratificada de

titular da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do campus de Tabuleiro do Norte,

Código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de setembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral
IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 071/GDG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto do Curso Superior de Bacharelado em

Administração do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
SAMUEL LÁZARO LUZ LEMOS 1009212 COORDENADOR

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

KEULLY CRISTYNNE AQUINO DIÓGENES 2164784 MEMBRO

SERGIANO DE LIMA ARAÚJO 24084025 MEMBRO

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 1384011 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de setembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral
IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 072/GDG DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper as férias, por necessidade do serviço, do servidor

efetivo deste campus ÍCARO DIAS DIÓGENES, Matrícula SIAPE nº 2230667, no

período de 19 de setembro de 2017 a 29 de setembro de 2017.

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 02 de janeiro de

2018 a 12 de janeiro de 2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 18 de setembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral
IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 073/GDG DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 056/GDG de 26 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo discriminados para constituir a

Comissão do Plano Anual de Capacitação do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte com o

objetivo de avaliar as propostas de capacitação dos servidores docentes a fim de

condicioná-las ao orçamento destinado para capacitação de servidores para o ano de

2017.

Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor a partir desta data..

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 18 de setembro de 2017.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

HIRAN NOGUEIRA MOREIRA 2325787 DOCENTE/PRESIDENTE

CRISTIANO LIMA DA SILVA 2133923 DOCENTE

KEULLY CRISTYNNE AQUINO DIÓGENES 2164784 DOCENTE

POLIANA EMANUELA DA COSTA 2408259 DOCENTE

SERGIANO DE LIMA ARAÚJO 2408402 DOCENTE

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO 2408278 DOCENTE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 074/GDG DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro

de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

2016.

R E S O L V E
Art. 1º - Tomar sem efeito a Portaria Nº049/GDG, de 12 de fevereiro de

Art. 2º - Designar os membros abaixo relacionados para compor a

Subcomissão de Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso,

Permanência e Êxito e das Ações de Combate à Evasão e Retenção dos Estudantes,

no âmbito do campus de Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA
LIMA 1751231 Chefe do departamento de

Ensino

ADRIANA MARIA DE BARROS
NUNES 2230806

Representante da
Coordenação de Controle

Acadêmico

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 Coordenador do curso Técnico
em Soldagem

FÁBIO RODRIGO FREITAS MENDES 1976351 Coordenador do Curso Técnico
em Manutenção Automotiva

FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO 2352433 Representante da Assistência
Estudantil

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575
Representante da

Coordenação Técnico
Pedagógica

KEULLY CRISTYNNE AQUINO
DIÓGENES 2164784 Representante Docente

SILVIA XAVIER SARAIVA ARAÚJO 2134023 Coordenadora do Curso
Técnico em Petróleo e Gás



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 10

NOME CPF FUNÇÃO

FRANCICLEUDO CHAVES DE LIMA
MOREIRA 077.xxx.xxx-

47

Representante Discente dos
Cursos Técnicos

REGINA PITOMBEIRA DIAS 817.xxx.xxx-
87

Representante dos pais de
alunos menores de 18 anos

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 22 de setembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 075/GDG DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro

de 2015, do gabinete da Reitoria do IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar a servidora MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO,

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1934933, para exercer a função

gratificada de titular da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do campus de

Tabuleiro do Norte, Código FG - 02.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 26 de setembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 076/GDG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Automação

Modalidade Subsequente do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
ANTÔNIO MARCOS FERNANDES FILHO 1209092 COORDENADOR

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 MEMBRO

LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA 2749001 MEMBRO

CLAYTON RICARTE DA SILVA 269466 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de setembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 077/GDG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Automação

Modalidade Integrado do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

ANTÔNIO MARCOS FERNANDES FILHO 1209092 COORDENADOR

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 MEMBRO

LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA 2749001 MEMBRO

CLAYTON RICARTE DA SILVA 269466 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de setembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 078/GDG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletromecânica

Modalidade Subsequente do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

EDMILSON DANTAS DE LIMA JUNIOR 1297070 COORDENADOR

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 MEMBRO

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 1384011 MEMBRO

ERBÊNIA LIMA DE OLIVEIRA 1981221 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de setembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 079/GDG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletromecânica

Modalidade Integrado do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

EDMILSON DANTAS DE LIMA JUNIOR 1297070 COORDENADOR

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 MEMBRO

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 1384011 MEMBRO

ERBÊNIA LIMA DE OLIVEIRA 1981221 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

CRISTIANO LIMA DA SILVA 2133923 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de setembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/Setembro/2017| Página | 16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 080/GDG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração

Diurno Modalidade Subsequente do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

KEULLY CRISTYNNE AQUINO DIÓGENES 2164784 COORDENADORA

SAMUEL LÁZARO LUZ LEMOS 1009212 MEMBRO

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO 2408278 MEMBRO

SERGIANO DE LIMA ARAÚJO 2408402 MEMBRO

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 1384011 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de setembro de 2017.



Campus Tabuleiro do Norte

Afastamentos a Servi o - SETEMBRO
N mero:

1/2018
Org o solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de gera o: 21/03/2018

PCDP 002397/17
Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE GILSON SOMBRA SARAIVA

273.664.561-87
Nacional - A Servi o

Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descri o Motivo: elaborar junto aos professores do campus de taua a concep o do projeto ENEM.

Tabuleiro do Norte (05/09/2017) Tau (06/09/2017)

Tau (06/09/2017) Tabuleiro do Norte (06/09/2017)

PCDP 002401/17

Valor das Di rias: 223.86

Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 7 de 16

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Participar de reuni o na Pr -Reitoria de Administra o e Planejamento do IFCE.

Tabuleiro do Norte (05/09/2017) Fortaleza (05/09/2017)

Fortaleza (05/09/2017) Tabuleiro do Norte (05/09/2017)

Valor das Di rias: 106.08

PCDP 002469/17
Nome do Proposto: ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA

CPF do Proposto: 006.176.303-99 Cargo ou Fun o: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: REUNIAO NA PRO-REITORIA DE ENSINO PARA AJUSTAR O CALENDARIO 2017.2 E PROCESSO SELETIVO DOS CUR
SOS SUBSEQUENTES.

Tabuleiro do Norte (13/09/2017) Fortaleza (13/09/2017)

Fortaleza (13/09/2017) Tabuleiro do Norte (13/09/2017)

Valor das Di rias: 106.08

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709


	Ano LII – Nº 348 – Setembro/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS T
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	1/2018



